
Karikatury a humoristické ilustrace Hugo Boettingera v letech 1918 

až 1934 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce se věnuje karikaturní a humoristické kreslířské tvorbě Hugo Boettingera z let 1918 až 

1934. Autorka nejprve objasní zdroje, úlohu a charakter karikatury a humoristické ilustrace v období 

první republiky. Představí životní osudy Hugo Boettingera, jeho výtvarné pojetí karikatur a 

humoristických kreseb a témata, která Boettingera zajímala. Ve stěžejní části se zaměří na rozkrytí smyslu 

a historického kontextu jeho kreseb. Boettinger sledoval politické dění a situaci katolické církve v nově 

vzniklé československé republice. Ve svých kresbách se zabýval sociálními otázkami, technickým 

pokrokem, snobismem vyšších společenských vrstev i maloměšťáctvím a obecně proměnami v životních 

postojích a hodnotách. Vnímání módních tendencí reflektoval v souvislosti s měnícím se postavením ženy 

ve společnosti. Jako výtvarník pozoroval dění na výtvarné scéně a parodoval zejména avantgardní umění. 

V poslední části autorka nabídne srovnání kresleného humoru Hugo Boettingera s dalšími dobovými 

kreslíři a karikaturisty.  

Klíčová slova 

Hugo Boettinger – Dr. Desiderius – karikatura – humoristická ilustrace – kresba – 1918–1934 – první 

československá republika  

 


